
Внимание: подписка!
Началась подписная кампания на газету «Ялуторовская жизнь» 

на 1-е полугодие 2013 года. 
Цена подписки: на 6 месяцев - 280 руб. 86 коп.; на 1 месяц - 46 руб. 81 коп.
Для участников Великой Отечественной войны, инвалидов 1-й и 2-й групп на пе-

риод подписной кампании предусмотрены скидки и цена составит: на 6 месяцев - 260 
руб. 34 коп.; на 1 месяц - 43 руб. 39 коп.

Не забудьте заблаговременно оформить подписку 
в любом почтовом отделении. Оставайтесь с нами!

Редакция «ЯЖ»

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ОТДЕЛ

НОВОСТИ

№ 128 (14171)  
Четверг, 8 ноября  2012 г.

ень народного 
единства озна-

меновался в Ялуто-
ровске несколькими 
событиями. Накану-
не в городском Двор-
це культуры состоял-
ся большой празднич-
ный концерт, а непо-
средственно 4 ноября 
на Сретенской пло-
щади по инициативе               
администраций Ялу-
торовска и Ялуторов-
ского района прошла 
осенняя продоволь-
ственная ярмарка. 

Ярмарки в Ялуторов-
ске проводятся уже 250 
лет и традиционно со-
бирают торговый люд 
со всей округи. Вот и 
нынче много тюмен-
ских товаропроизво-
дителей представили 
свою продукцию. Ярмарка про-
водилась под девизом: «Покупа-
ем тюменское», и действитель-
но, все продукты, предлагавши-
еся ялуторовчанам, были мест-
ного производства. Свой ассор-
тимент представили «Сибрыб-
пром» и птицефабрика «Пыш-
минская», компания «Исеть-
молоко» и ООО «Эра», мясо-
комбинаты «Абсолют» и «Пур-
агроук», Каскаринская птице-
фабрика и ООО «Омега», ком-
пания «Юнимилк» и мясоком-
бинат «Ялуторовский», ООО 
«Нимак» и Торгово-сервисный 
центр. Активно участвовали в 
ярмарке и сельские товаропро-
изводители. Здесь прежде всего 
следует отметить КФХ «Зайкина 
И. А.», а также Киёвский молоч-
ный завод, садово-животновод-
ческий кооператив «Тобол» (Ас-
лана), ООО «Развитие» (Б. Тих-
вино), свиноводческий комплекс 
«Сапфир» (Анисимовка).

Спросом пользовались все 
продукты, но более всего лю-

Рассмотрев материалы, представ-
ленные для награждения Почётной 
грамотой Ялуторовской городской 
Думы, в соответствии с  Положени-
ем о поощрениях Ялуторовской го-
родской Думы, утвержденным реше-
нием городской Думы от 23.06.2005 
№ 129-IV ГД (в ред. от 27.01.2011 
№ 241-V ГД), статьей 31 Устава го-
рода Ялуторовска городская Дума 
РЕШИЛА:

наградить Почётной грамотой 
Ялуторовской городской Думы ра-
ботников ГАУК ТО «Ялуторовский 
музейный комплекс»:

Альбину Григорьевну БОЛОТО-
ВУ - заведующую историко-мемо-

О награждении Почётной грамотой
Ялуторовской городской Думы

риальным музеем; Татьяну Ген-
надьевну БУРЛАКОВУ - заведую-
щую краеведческим музеем; Та-
мару Владимировну ТАТАРИНОВУ 
- заместителя директора по адми-
нистративно-хозяйственной дея-
тельности, за многолетний и добро-
совестный труд, большой вклад в 
сохранение и развитие историко-
культурного наследия города Ялу-
торовска и Тюменского региона и 
в связи с 85-летием музея.   

Валерий ПЕРМИНОВ,
председатель Ялуторовской 

городской Думы
(Решение № 478-V ГД 

от 24.10.2012 г.)

Рассмотрев материалы, представ-
ленные для награждения Благодар-
ственным письмом Ялуторовской го-
родской Думы, в соответствии с По-
ложением о поощрениях Ялуторов-
ской городской Думы, утвержден-
ным решением городской Думы от 
23.06.2005 № 129-IV ГД (в ред. от 
27.01.2011 № 241-V ГД), статьей  31 
Устава города Ялуторовска город-
ская Дума РЕШИЛА:

наградить Благодарственным 
письмом Ялуторовской город-
ской Думы  работников ГАУК ТО 
«Ялуторовский музейный ком-
плекс»:

О награждении Благодарственным 
письмом Ялуторовской городской Думы

Ларису Викторовну МАТУЗНУЮ 
– смотрителя историко-мемори-
ального музея; Валерия Павло-
вича ПЕТРОВА – фотографа, за 
многолетний и добросовестный 
труд, большой вклад в сохране-
ние и развитие историко-культур-
ного наследия города Ялуторовска 
и Тюменского региона и в связи с 
85-летием музея.   

Валерий ПЕРМИНОВ,
председатель Ялуторовской 

городской Думы
(Решение № 481-V ГД 

от 24.10.2012 г.)

В соответствии со статьями 27 и 31 Устава города Ялуторовска городская 
Дума РЕШИЛА:

1. Предоставить с 1 января по 31 декабря 2013 года пенсионерам по старо-
сти, постоянно проживающим в городе Ялуторовске, меры социальной под-
держки путем возмещения расходов на оплату проезда на городском транс-
порте общего пользования (кроме такси). 

2. Контроль над исполнением решения возложить на заместителя главы 
города Н. А. Никитину.

Валерий ПЕРМИНОВ,
председатель Ялуторовской городской Думы

(Решение № 472-V ГД от 24.10.2012 г.)

О мерах социальной поддержки пенсионеров 
по старости, осуществляемых путём возмещения 

расходов на оплату проезда на городском транспорте

В канун Дня памяти жертв 
политических репрессий гла-
ва района А. С. Гильгенберг 
провёл торжественный приём.  

Летопись истории страны со-
хранила сведения  о 10 милли-
онах жертв политических ре-
прессий. Официальная стати-
стика сильно разнится с исти-
ной, ведь по самым приблизи-
тельным подсчётам эта цифра 
вчетверо больше. Кроме того, 
никто не учитывал, сколько дет-
ских судеб исковеркано, обрече-
но на сиротство.

Сегодня в нашем районе жи-
вут 58 человек, те, кого коснулись   
репрессии. Преимущественно 
это пожилые люди, чьи родите-
ли оказались без вины виноваты-
ми: кто-то подвергся  длительной 
ссылке, кто-то канул в небытие в 
ГУЛАГах. Большинство из них с 
детства  мыкали горе, им дове-
лось почувствовать себя изгоями 
под тяжестью ярлыка «враг на-
рода», но они сумели выстоять, 
не озлобиться и не очерстветь 
душой. Реабилитация жертв по-

литических репрессий позволи-
ла вернуть этим людям честное 
имя, но  горькую память о без-
возвратных потерях они хранят 
в душе и поныне. 

В священные для российско-
го государства дни поминове-
ния  безвинно расстрелянных и 
осуждённых на длительный срок 
политических заключенных каж-
дый из нас верит, что горькие 
страницы истории минули на-
всегда и не повторятся.  Об этом 
в своём приветственном слове 
говорили, обращаясь к участни-
кам встречи,  глава района А. С. 
Гильгенберг, начальник Управ-
ления социальной защиты Е. В. 
Лебедева, руководитель испол-
кома местного районного отде-
ления партии «Единая Россия» 
Г. И. Моторин.  

В память о жертвах репрессий 
были зажжены поминальные све-
чи. Культработники района под-
готовили для участников приё-
ма проникновенную концертную 
программу.  

Татьяна КУРЫНОВА 

Память  сердце тревожит

Вниманию нанимателей муниципального жилого фонда!
Администрация города доводит до сведения граждан, прожива-

ющих в муниципальном жилом фонде, что срок приватизации жи-
лищного фонда в Российской Федерации продлен до 1 марта 2013 г.

Консультации по вопросам приватизации жилых помещений мож-
но получить в МКУ «Городское имущество» по адресу: г. Ялуто-
ровск, ул. Свердлова, 43/4, каб. № 3, с 8-00 до 12-00, или по тел. 
8 (34535) 3-91-55.

Местная продукция 
пользовалась спросом

Д

ди покупали овощи (картофель 
и капуста по 10 рублей за кило-
грамм разошлись мгновенно), 
рыбу (брали всё  -  и сёмгу, и гор-
бушу, и окуньков), нарасхват шла 
свежемороженая. Мясные по-
луфабрикаты, колбасы и дели-
катесы также активно раскупа-
лись. Много было свежего мяса 
– свинины и говядины из личных 
подсобных хозяйств горожан и 
селян. Мясо кроликов и птицы, 
яйцо, молочная продукция, вы-
печка, фрукты (заметно дешев-
ле, чем в будние дни), пшеница 
и овёс, дроблёнка – всё находи-
ло своего покупателя. Мёд с соб-
ственных пасек представили пче-
ловоды Ялуторовского и Упоров-
ского районов, частники предла-
гали клюкву и бруснику, кедровые 
орехи. Словом, всё местное, всё 
тюменское.

Ни одна ярмарка в Ялуторов-
ске не обходится без реализации 
сувениров и изделий народных 
промыслов. В преддверии гря-
дущей зимы кстати пришлись 

расписные валенки и шерстя-
ные изделия.

В течение всей ярмарки на ал-
лее 350-летия города работал 
«Молодёжный Арбат», где дет-
вора могла попробовать себя в 
различных конкурсах, играх, по-
смотреть интересные концерт-
ные номера сверстников. А ор-
ганизовали действо молодежный 
Центр, станция туристов, Центр 
творчества детей и молодежи.

Традиционно участников и го-
стей ярмарки радуют великолеп-
ными музыкальными номерами 
ялуторовские артисты. Нынче 
впервые вместе в концертной 
программе принимали участие 
лучшие творческие коллективы 
Ялуторовска и Ялуторовского 
района. А п оддерживали поря-
док на ярмарке сотрудники меж-
муниципального отдела полиции 
«Ялуторовский» и патруль Ялу-
торовской казачьей станицы.

Анатолий  МЯСНИКОВ
На снимках: моменты ярмарки
Фото автора



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» четверг,  8  ноября  2012 г.2

Музейные тайны
К   85-ЛЕТИЮ   ЯЛУТОРОВСКОГО   МУЗЕЙНОГО   КОМПЛЕКСА

85 лет назад… 
Знаете ли вы, что в 70-80-е годы XX века в 

Тюменской области было всего три краевед-
ческих музея: в столице региона, в Тоболь-
ске и в Ялуторовске? А это действительно 
так - хранилища истории в Заводоуковске и 
Ишиме появились только 20-25 лет назад.  

Наш город мог бы и не оказаться в чис-
ле первых, если бы в 1926 году заведу-
ющая городской библиотекой Афонасия 
Фёдоровна Зубарева не решила открыть 
краеведческий уголок. Рядом с книжными 
полками появились коллекции насекомых, 
рыб, птиц и животных, обитающих в наших 
краях, собранных тюменским краеведом 
А. М. Кузнецовым. Вокруг этой выставки 
образовался кружок краеведов-любите-
лей. Входила в него учительница Марфа 
Дмитриевна Чукавина. Именно она ста-
нет одним из инициаторов создания му-
зея, будет активно собирать исторический 
материал, присутствовать на торжествен-
ном открытии музея 9 ноября 1927 года, 
а в 1937 году исчезнет, и только десяти-
летия спустя её фамилию обнаружат в 
списке погибших от рук энкавэдэшников. 

Человек 
открытий

Не менее интересной личностью ока-
жется ещё один знаменитый ялуторов-
ский краевед - Иван Юрьевич Озолин. Аг-
роном по образованию, латыш по наци-
ональности, в конце XIX века за связь с 
народовольцами был сослан в Костром-
скую губернию. Там он сделал научное 
открытие: из бобового растения триго-
неллы получил порошок-краску, приме-
няемую в сыроварении, богатую вита-
минами и способствующую возбужде-
нию аппетита.  За это даже получил зо-
лотую медаль на Всероссийской выстав-
ке. Затем судьба занесла его в Сибирь, 
а в Ялуторовске Озолин оказался в 1926 
году в должности уездного агронома. На 
этой чужой, казалось бы, земле он нема-
ло способствовал развитию краеведче-
ского направления. А в 30-40-е годы был 
руководителем музея. 

Этого ищущего человека судьба награ-
дила ещё одним подарком - именно  Озо-
лин нашёл спрятанное в бутылку посла-
ние декабриста М. И. Муравьева-Апосто-
ла, а потом доказал и отстоял необхо-
димость создания в Ялуторовске музея                          
Памяти декабристов. 

Людей, благодаря которым музей разви-
вался и сохранился, можно перечислять 
ещё долго. Но каждый из них заслужива-
ет отдельной истории, которую ещё не раз 
опишут их последователи. А мы пока пе-
рейдём к нашим современникам. Ведь и 
сегодня в музее вершатся великие дела. 

Где находят 
сокровища? 

Фонды музея сегодня не перестают по-
полняться. И большую роль в этом игра-
ют простые жители. Очень часто ценные 
исторические предметы находят при раз-
боре старых домов, библиотек и фото-
альбомов. 

Только в этом году фонды музея попол-
нились десятками предметов: А. Н. Симо-
нов подарил пуговицы солдатского мунди-
ра 12-го линейного полка французской ар-
мии 1804-1815 гг.; Т. В. Мясникова пере-
дала в музей печать «Степановъ Иванъ. 
Ф. 1909 г.»; Ю. Н. Ермаков написал пор-
трет умершего в Ялуторовске декабриста 
В. И. Враницкого (его фотоизображения 
не существует, художник создал образ по 
описанию в следственном деле); главное 
управление МЧС по Тюменской области 
подарило аппарат 1984 года для связи в 
полевых условиях (теперь, в случае чего, 
музейщикам не страшна угроза остать-
ся без связи). В списке даров за 2012 год 
ещё много пунктов. Исследователи гово-
рят, что готовы изучать даже ржавые же-
лезки. В таких грудах были обнаружены, 
например, ключи во дворе дома Муравье-
ва-Апостола.  

«Найденные вещи, документы и фото-
графии лучше всегда нести в музей, - го-
ворит заведующая сектором учета Надеж-
да Басова. - Нам всё это очень интересно. 
Каждое новое поступление несёт в себе 
некую тайну, которую мы начинаем рас-
капывать. Стараемся собрать как можно 
больше информации. И благодаря какой-
то мелочи можно узнать уникальные исто-
рические факты». 

Хранилище
Общий фонд музея сегодня состав-

ляет 35,5 тысячи предметов. Посетите-
лям в течение  года показывают не более                        
10 % от этого исторического богатства. О 
сохранности сокровищ и реликвий, дожи-
дающихся своего «звездного часа»,  за-
ботятся хранители музея. 

Для каждого предмета необходимы осо-
бые условия: фотографии и документы 
должны быть надежно закрыты от света, 
и сотрудники музея создают пять-шесть 
степеней защиты; одежда висит на мяг-
ких плечиках - чтобы ткань не вытягива-
лась. Кстати, благодаря скрупулёзности 
хранителей, у музея теперь есть образцы 
крестьянской одежды XIX века. 

«Когда пришла работать в музей, мне по 
акту эти вещи попали как ветошь с 50-про-
центным износом, - вспоминает главный 
хранитель Елена Попцова. - При такой 
сохранности предметы необходимо было 
списать, но почему-то у меня не поднима-

лась рука. Я же понимала - такие об-
разцы едва ли сохранились где-то ещё. 
Крестьянская одежда занашивалась до 
дыр. Потому я  продолжала их каждое 
лето выносить на улицу, просушивать, 
думала хотя бы ткань сохранить…». 

В итоге сотрудникам музея удалось 
найти средства и убедить реставра-
торов в Екатеринбурге взяться за эту 
сложную работу. Теперь зипуны выгля-
дят как новенькие, а посетители мо-
гут увидеть рабочую одежду крестьян. 

Идёт 
расследование

«Еще 10 лет назад я по-другому от-
носился к краеведам, - признается ди-
ректор музейного комплекса Павел Бе-
логлазов. - Мол, чего это они все при-
думывают, когда нам, простым обыва-
телям, сейчас главное - детей в школу 
собрать, кроссовки им купить». 

Потом началась работа по подготов-
ке книги «Ялуторовск: след в истории», 
и нынешний руководитель «дома муз» 
понял, что ошибался. Его тоже «засо-
сало» в трясину исторических  рассле-
дований. То он ищет местоположение 
знаменитого дома с колоннами, в ко-
тором снимали комнаты Пущин и Обо-
ленский, то территорию бывшего ев-
рейского кладбища. 

Исследовательскую работу сотруд-
ники музея ведут постоянно. Истори-
ческие сенсации публикуются в раз-
личных газетах и журналах, ежегодно 
музей издаёт собственный альманах 
«Явлутур-городок». 

Нашим краеведческим «детекти-
вам» удается раскопать немало за-
гадок. К примеру, заместитель дирек-
тора по науке Людмила Афонасьева 
нашла протоколы допроса той самой, 
упомянутой в начале, М. Д. Чукави-
ной. И благодаря этой работе теперь 
можно немного лучше понять, каким 
же человеком была основательни-
ца ялуторовского музея, признанная 
«врагом народа». 

Иногда для начала расследования 
достаточно записок на полях. Заве-
дующая научной библиотекой музей-
ного комплекса Наталья Ефимова по-
пробовала по книжному наследию су-
дить о личности известного купца и аг-
ронома Кириака Колмакова. В Ялуто-
ровске, благодаря поколениям краеве-
дов, удалось сохранить 333 книги из 
его библиотеки. Среди них  -  подшив-
ки журналов «Исторический вестник», 
«Научное слово», «Техническое обра-
зование», «Вестник иностранной лите-
ратуры», много книг по психологии, по-
литике и экономике. 

На некоторых страницах можно найти 
записи и пометки, сделанные рукой агро-
нома: «как-никак, а бюрократизм царству-
ет и в наши дни», «без любви какой-ни-
будь жить человеку невозможно - затем 
ему и душа нужна, чтобы он мог любить». 

Нескучные 
выставки

Сегодня музей учится удивлять. Со-
трудники постоянно придумывают но-
вые формы для экспозиций. Устраива-
ют вечера в доме Муравьева-Апостола 
или наряжают гостей в красные галсту-
ки в честь юбилея пионерии. В «Доме 
природы» совсем недавно построили 
избушку Бабы-Яги.  Шестой год подряд 
Ялуторовск готовит специальную про-
грамму в рамках международного про-
екта «Ночь музеев». 

В доме Якушкина сегодня зреет инте-
ресный проект - создание своеобразного 
центра ремёсел. Там будут проходить вы-
ставки и мастер-классы народных умель-
цев. Научный сотрудник Наталья Артемье-
ва уже сейчас проводит уроки по изготов-
лению народной куклы. 

«Кукла Ведучка делалась для того, что-
бы помочь матери поскорее научить ре-
бёнка ходить. Тогда малыш перестаёт 
быть иждивенцем и уже может что-то по-
дать, принести, ещё чуть подрастёт  -  и 
сможет бегать на покос сообщения пере-
давать – этакая телеграмма на ножках», 
- рассказывает Наталья. За время, по-
ка гости музея учатся мастерить куклы, 
она успевает рассказать сотню таких ми-
лых житейских подробностей о жизни на-
ших предков. 

При подготовке этого материала, к со-
жалению, пришлось «отбросить» почти 
90 % фактов, услышанных от работников 
музея. Иначе пришлось бы издавать це-
лую книгу. Но зато и сегодня складывает-
ся стойкое убеждение, что наследие ос-
нователей музея продолжают люди такие 
же неуспокоенные, постоянно чего-то ищу-
щие. В конце концов, кто-то должен стро-
ить дома, кто-то должен печь хлеб, а кто-
то - хранить и собирать по крупицам исто-
рию. И возможно,  эти сведения помогут 
кому-то  из нас полюбить окружающий 
мир или лучше понять себя.

Ольга КАЛИНИНА
Фото автора 

Сложно представить Ялуторовск без музея. Он – один из символов нашего города, его неотъемле-
мая часть. Сколько раз мы бывали на экскурсиях в школьные годы, а куда мы в первую очередь ве-
дём гостей, прибывающих в город? Создавали «дом муз» в Ялуторовске несколько краеведов-люби-
телей. Их дело продолжали не одно поколение таких же хранителей. Эти странные люди, которым по 
какой-то причине нужно было чуть больше, чем просто жить, решая повседневные бытовые пробле-
мы. Почему-то они верили, что человеку важно знать историю своей земли. 

Главный хранитель Елена Попцова                               
в своей сокровищнице

Наталья Ефимова: Книги могут многое 
рассказать об их владельцах

Наталья Артемьева с куклой, исполня-
ющей желания

Свежее пополнение фондов. Фотографии из архива В. К. Тимофеева



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» четверг,  8  ноября  2012 г. 3

В  ГОРОДСКОЙ  АДМИНИСТРАЦИИ

ОСЕННИЙ   ПРИЗЫВ-2012 ПУТЕШЕСТВЕННИКУ  НА  ЗАМЕТКУ 

г. Ялуторовск, ул. Ленина, 29 
Тел. +7-952-687-5580

Еженедельная рубрика

!

В Ялуторовске действуют 14 
общественных молодёжных дви-
жений  -  школьные организации, 
советы студентов, общежитий, 
волонтёрский центр, обществен-
ная молодёжная палата при го-
родской Думе и другие. И все они 
так или иначе участвуют в патри-
отическом воспитании. Напри-
мер, волонтёры и тимуровские 
отряды, действующие под эги-
дой молодёжного Центра, сред-
них школ, оказывают помощь ве-
теранам, ухаживают за мемори-
альными памятниками и захо-
ронениями воинов, ведут поис-
ковую работу.

Большую роль в патриотиче-
ском воспитании играют област-
ная военно-спортивная игра «Су-
воровский натиск», спортивные 
игры «Каскад», «Зарница», Дни 
призывника, фестиваль «Сыны 
России», акции «Я – гражданин 
Ялуторовска», «Синий плато-
чек», «Георгиевская ленточка», 
слёт юных кадетов.

Вносят заметную лепту в граж-
данско-патриотическое воспита-
ние и культурно-досуговые уч-
реждения – через акции в День 
защитника Отечества, День                
Победы, День России, День го-
рода, области и другие.

В обсуждении вопросов по-
вестки координационного сове-
та приняли участие председа-
тель комитета по молодёжной по-
литике О. А. Губачёва, главный 
специалист информационно-ме-
тодического центра О. Н. Кома-
рицына, заместитель председа-
теля комитета по культуре и ту-
ризму Е. В. Николаевская.

По итогам заседания работа 
по патриотическому воспитанию 
в городе признана удовлетвори-
тельной. А заинтересованным 
сторонам предложено больше 
внимания уделять координации 
деятельности всех общественных 
организаций, привносить иннова-
ции в патриотическое воспитание.

Анатолий  МЯСНИКОВ

И снова осень, а это значит, 
что в России началась очеред-
ная кампания по призыву на 
срочную службу. И начнётся для 
солдат не такой уж и долгий, 
но трудный путь длиною в 365 
дней, за которые в армии много-
му нужно научиться, а родным 
и близким  -  набраться терпе-
ния и ждать возвращения сво-
их возмужавших сыновей, бра-
тьев, внуков, любимых… 7 ноя-
бря из отдела военкомата по г. 
Ялуторовску и району уже от-
правлена первая партия ново-
бранцев. А за несколько дней до 
этого события «без пяти минут 
солдаты» дружно собрались в 
молодёжном социально-дело-
вом Центре на традиционный 
День призывника. 

Проводить ребят пришла мо-
лодёжь города, представите-

ли администрации и военкома-
та. С пожеланиями успешной и 
достойной службы выступили: 
председатель комитета по мо-
лодёжной политике Ольга Губа-
чёва; начальник отделения при-
зыва ялуторовского отдела во-
енкомата, подполковник запа-
са Станислав Погорелый; пред-
седатель совета ветеранов во-
инской службы Юрий Смирнов; 
заместитель директора учебно-
спортивного клуба ДОСААФ Вла-
димир Рыбин; от имени родите-
лей  -  Лариса Фоминых. 

Ребятам, пришедшим на празд-
ник, ещё предстоит постигать азы 
армейской службы, а сейчас да-
леко от нас в самых разных угол-
ках страны служат, с честью вы-
полняя долг защитников Отече-
ства, немало ялуторовчан. Сре-
ди них, например, солдаты Пре-

зидентского полка Сергей Кри-
вощёков и Евгений Лукашенко; 
Александр Елшанский, несущий 
службу в Вольском филиале во-
енной академии тыла и транс-
порта, и многие другие. В знак 
признательности этим и другим 
солдатам-землякам несколько 
лет подряд школьники и студен-
ты города собирают посылки, 
участвуя в акции «Тепло родно-
го дома». Небольшие презенты-
напоминания о малой родине 
вручили и парням из нынешне-
го осеннего призыва.

Творческие подарки будущим 
солдатам преподнесли в этот 
день вокальные и танцеваль-
ные коллективы молодёжного 
Центра и юная поэтесса Мари-
на Кремлёва.

Светлана НЕЧАЕВА
Фото автора

Маленькая уютная Европа. Мно-
го ли обычно узнают туристы в пу-
тешествии, например, во Францию? 
За то время, что они выполняют обя-
зательную программу с Эйфеле-
вой башней, Лувром и Монмартром, 
можно успеть получить калейдо-
скоп нужных именно вам эмоций. 
Европа такая компактная, что все-
го за неделю можно успеть ощутить 
аромат марципана в Праге, послу-
шать мелодии Моцарта в Вене, пе-
реночевать в  баварском городке в 
Германии, а к ужину услышать шум 
волн Адриатического моря.  

Если искусство вас действитель-
но приводит в восторг, можно по-
бывать сразу в нескольких знаме-
нитых музеях. Тем, кто к живописи 
равнодушен, можно порекомендо-
вать гастрономический тур с посе-
щениями рынка в Ницце, ужином 
в Монте-Карло и дегустациями на 
Лазурном берегу.  

Большие города Азии. Соединить 
в одно путешествие можно и загадоч-
ные страны  Востока. Например, па-
ру дней потратить на то, чтобы по-
нять, почему Бангкок называют «го-
родом ангелов», потом оценить уро-
вень благосостояния в высокоразви-
том Сингапуре, затем понежиться на 
пляже в Филиппинах, а напоследок 
совершить покупки на целый год впе-
ред во время шопинга в Гонконге.  

Кстати, индивидуальный туризм 
сейчас активно развивается в Ма-
лайзии - стране, где путешествен-
ников ждут первоклассные курорты 
с мельчайшим белым песком, чи-
стым морем и великолепным сер-
висом (подробнее о возможностях 
путешествия в Малайзию читайте 
в следующий четверг).

Романтическое путешествие в 
страну слонов. Даже традицион-
ный для туристических поездок Та-
иланд может предложить множество 
необычных впечатлений.  Эта стра-

на орхидей и синих сапфиров отлич-
но подходит для свадебного или ро-
мантического путешествия.  Главное 
– держаться подальше от традици-
онных туристических маршрутов, и 
тогда вы попадёте в край водопадов 
и манговых зарослей, где обитают  
мангусты, олени, макаки и экзоти-
ческие птицы. Из этого рая можно 
совершать вылазки, чтобы увидеть 
остроконечные шпили буддийских 
монастырей и почувствовать ритм 
жизни в крупных городах.

Санкт-Петербург + Финляндия. 
Давно хотите полюбоваться север-
ной столицей России? А ведь меж-
ду делом можно побывать и за гра-
ницей. Тем более, что из Санкт-
Петербурга совершить это путе-
шествие можно на комфортабель-
ном пароме. На том берегу вас уже 
встретят, чтобы сопроводить на от-
дых по выбранной программе. Вы 
сможете осмотреть Хельсинки, по-
рыбачить на озерах, покататься на 
горных лыжах, съездить в долину 
Муми-троллей и в деревню Санта 
Клауса, а потом отогреться в аква-
парках с тропическим климатом.  

В целом выбор  индивидуальных 
туров практически неограничен – 
можно просто указать направле-
ние, а  Курорт-центр ГЛОБАЛ-ТУР 
подберёт  самые выгодные вари-
анты для путешествия. Естествен-
ный вопрос туристов: «Насколь-
ко индивидуальные туры доро-
же стандартных предложений?». 
Сравнительный анализ показыва-
ет, что комбинированные путеше-
ствия в среднем дороже групповых 
на 15-20%. Незабываемый отдых 
можно планировать уже при нали-
чии 70000 рублей (на двоих).  

Бывалые туристы отмечают, что 
если заранее максимально точно 
составить программу тура, то во 
время путешествия почти не воз-
никает незапланированных трат.

Традиционно в период осен-
него набора на службу в армию 
и в сельских поселениях рай-
она проходит День призыв-
ника. В этом году социально-
патриотическая акция завер-
шилась спортивными состя-
заниями «Служу Отчизне», в 
которых соперничали между 
собой специализированные 
группы добровольной подго-
товки к военной службе «Па-
триот» (Памятнинская школа), 
«Сокол» (Петелинская школа), 
«Эдельвейс» (Новоатьялов-
ская школа), «Беркут» (Беркут-
ская школа) и «Альфа» (Киёв-
ская школа).

С приветственным словом к 
участникам соревнований обра-
тились: глава района А. С. Гиль-
генберг и военком А. Н. Рыжков. 
Выступающие отметили важную 
роль армейской службы в жизни 
каждого мужчины и ее возрастаю-
щий престиж среди молодых ребят.

Отличительной чертой сорев-
нований стало участие в них 
представительниц прекрасной 
половины человечества. И дебют 
девушек при подведении итогов 
всех удивил, так как они оказа-
лись среди победителей в лич-
ном зачете в каждом из видов.  

В общекомандном зачете без-
условным лидером стала специ-

ализированная группа «Патриот», 
на второй позиции – «Сокол», тре-
тье место занял «Эдельвейс». В 
личном зачете победу в стрельбе 
одержали Дмитрий Рябков из Бер-
кута и Евгения Щекотова из Па-
мятного. Быстрее и точнее других 
разобрали и собрали автомат Ка-
лашникова Сергей Гусев и Евгения 
Щекотова из Памятного. В челноч-
ном беге лучший результат у па-
мятнинца Сергея Гусева и Ольги 
Манжаковой из Петелино. В ат-
летическом двоеборье равных не 
было Эльмире Даминовой из Но-
воатьялово и Роману Мухамедзя-
нову из Петелино. 

Татьяна КУРЫНОВА   

Российская армия ждёт пополнения

Дело чести - Родине служить

Призывники - вчерашние ученики школы № 3 с начальником отделения призыва ялуторов-
ского отдела военкомата, подполковником запаса Станиславом Погорелым

К военной службе ребята готовятся со школьной скамьи
Разборка-сборка автомата - дело 
непростое

Индивидуальные туры 
Подарите себе больше впечатлений и удовольствия

Путешествия по индивидуальной программе становятся всё 
более популярными среди обычных туристов. Любители 

путешествий во всем мире уже поняли, что вояж по соб-
ственному расписанию – не роскошь, а способ распо-

рядиться своими деньгами так, чтобы  получить мак-
симум приятных впечатлений. Воспоминания о та-
ком путешествии останутся надолго, а фотографии 
из поездки уж точно удивят друзей и родственников. 

В рамках нашей еженедельной рубрики Курорт- 
центр ГЛОБАЛ-ТУР сегодня предлагает вниманию читателей несколь-
ко вариантов нестандартных путешествий. 

Воспитывая патриотов
Патриотическое воспитание - одна из составляющих жизнеде-

ятельности любого общества. Поэтому совсем не случайно этой 
теме стало уделяться  больше внимания. Так, в нашем регионе 
принят и действует Закон «О молодёжной политике в Тюменской 
области», которым определены вопросы патриотического и ду-
ховно-нравственного воспитания молодого поколения. О роли 
общественных молодежных движений в патриотическом воспи-
тании шла речь на заседании координационного совета, прошед-
шем недавно под председательством заместителя главы города 
по социальным вопросам Н. А. Никитиной.



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» четверг,  8  ноября  2012 г.4

КОНКУРСЫ

НОВОСТИ

В   ГОРОДСКОЙ   АДМИНИСТРАЦИИ  

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ОТДЕЛ

Директор ООО «Музыка окон» Андрей Фатеев вручает сертификат 
победителям конкурса

По теме выступил главный врач об-
ластной больницы № 23 В. Н. Афлету-
нов. Первичная наркологическая помощь 
в Ялуторовске оказывается врачом-нар-
кологом. После курса основного лече-
ния с больными проводится медико-со-
циальная реабилитация. Сейчас на дис-
пансерном учете в областной больни-
це № 23 с диагнозом алкоголизм нахо-
дятся 253 человека, из них 198 в стой-
кой ремиссии, с диагнозом наркомания - 
42 человека (в ремиссии  -  21 пациент), 
ВИЧ-инфицированных - 10. Медицин-
ская профилактика включает три этапа. 
На первом население информируется о 
негативном влиянии употребления пси-
хоактивных веществ на здоровье чело-
века. Проводится консультирование де-
тей и подростков, направленное на сни-
жение риска распространения инфекций 
(ВИЧ, гепатиты). С 2006 года по распо-

ряжению правительства Тюменской об-
ласти для выявления лиц, допускающих 
немедицинское употребление наркоти-
ческих средств, осуществляется тести-
рование студентов и учащихся всех кур-
сов учреждений высшего, среднего и на-
чального профессионального образова-
ния, учащихся 9-11 классов общеобра-
зовательных школ, юношей приписного 
и призывного возрастов.

Вторичная медицинская профилакти-
ка проводится непосредственно с учет-
ной группой больных. Третий этап меди-
цинской профилактики включает: преду-
преждение дальнейшего злоупотребле-

ния алкоголем, наркотиками и другими 
психоактивными веществами; оказание 
наркологической помощи; предотвраще-
ние срывов и рецидивов заболеваний у 
больных, прекративших употребление ал-
коголя, наркотиков; осуществление меди-
ко-социальной реабилитации.

О системной работе в образователь-
ных учреждениях в рамках реализации 
«Концепции профилактики употребления 
психоактивных веществ в образователь-
ной среде» рассказали Н. Н. Митяшина  
- заместитель директора по учебно-вос-
питательной работе филиала ТюмГНГУ,                       
Н. А. Малышкина – заместитель директо-
ра аграрного колледжа, О. А. Кривощеко-
ва – заместитель директора медицинско-
го колледжа.

В учебных заведениях профилакти-
ческая работа является частью единого 
процесса воспитания и обучения, к кото-

рой привлекается все окружение подрост-
ка  -  семья, друзья, руководители круж-
ков, секций. Педагогическая профилакти-
ка осуществляется в процессе формиро-
вания у молодежи и подростков знаний, 
умений и навыков, востребованных в их 
повседневной жизни.

Начальник Управления социальной за-
щиты населения Е. В. Лебедева ознакоми-
ла членов антинаркотической комиссии с 
организацией социальной работы с семья-
ми, находящимися в трудных жизненных 
условиях, а также рассказала, как прово-
дится реабилитация лиц, допускающих 
немедицинское употребление наркоти-

ческих веществ и больных алкоголизмом.
Так, за девять месяцев социальные ра-

ботники помогли 37 семьям. Трем оказаны 
услуги по улучшению санитарного состо-
яния жилья, 27 – психолого-педагогиче-
ская помощь (в воспитании несовершен-
нолетних детей, коррекции внутрисемей-
ных отношений). Материальная помощь 
предоставлена 25 семьям, еще 22 полу-
чили одежду, продуктовые наборы, кан-
целярские товары.

Для несовершеннолетних, воспитываю-
щихся в семьях, находящихся в трудной 
жизненной ситуации (в том числе допу-
скающих немедицинское употребление 
наркотических веществ, больных алкого-
лизмом), организовано временное устрой-
ство в семейно-воспитательную группу. За 
девять месяцев таким образом определе-
ны 26 детей из 20 семей. Из этого числа 18 
несовершеннолетних возвращены в род-
ные семьи, четверо переданы под опеку.

При необходимости подростки проходят 
реабилитацию в стационарах областных 
социально-реабилитационных центров.

Информация по всем вопросам принята 
к сведению. Решено активизировать дея-
тельность учебных заведений по поиску 
новых эффективных форм профилактиче-
ской работы, а также усилить взаимодей-
ствие учреждений и ведомств в организа-
ции профилактической и лечебно-реаби-
литационной  работы среди населения го-
рода, направленной на борьбу с распро-
странением токсикомании, алкоголизма, 
ВИЧ-инфекции, а также оказывать боль-
ше внимания семьям, в которых допуска-
ется немедицинское употребление нарко-
тических веществ или родители больны 
алкоголизмом.

Комиссия также рассмотрела ход испол-
нения принятых во 2 квартале текущего 
года решений. Отмечено, что часть их вы-
полнена и подлежит снятию с контроля.

Анатолий МЯСНИКОВ

На основании приказа комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Ялуторовска от 30.10.2012 
г. №220 внесено изменение в перечень муниципального имущества, предоставляемого во владение и (или) пользование субъек-
там малого и среднего предпринимательства, опубликованного в газете «Ялуторовская жизнь»,  № 68 (14111)  от  14.06.2012 г.: 

- исключить из раздела 1 «Недвижимое имущество» п.1

№ 
п/п

Наименование имущества и его характеристики Целевое назначение Арен-
датор

Срок оконча-
ния договора 

аренды
Нежилое помещение 1-го этажа по адресу: 
г. Ялуторовск, ул. Свободы, 181 площадью 62,4 кв. м

Магазин продуктовый ООО 
«Овен»

До 11.05.2014

Благодарю директора ООО «Домо-
управление +» С. М. Рамазанова и ра-
ботников предприятия за благоустрой-
ство нашего дома № 1 по улице Чапаева 
и придомовой территории. 

Когда бы ни обращалась к Салиху Му-
саевичу, он всегда внимательно выслу-
шает и поможет. Это настоящий руково-
дитель трудолюбивого и ответственного 
коллектива. 

Клавдия КОРОЛЁВА
*    *    *

Искренне благодарю сотрудников Ялу-
торовского комплексного Центра соци-
ального обслуживания населения во гла-
ве с директором Светланой Борисовной 
Шишкиной за тёплый и радушный приём  
в честь Дня пожилых людей. 

В актовом зале для нас, бывших соц-
работников, провели замечательный кон-
церт и чаепитие. Большое спасибо!

Сания РАЗМАНОВА
*    *    *

По инициативе областного совета ве-
теранов пожарной охраны и спасателей 
Тюменской области для нас, пенсионеров 
24-ОФПС, недавно была организована по-
ездка в областной драматический театр. А 
местное руководство (Е. С. Катков, Е. Н. 
Кремлев) предоставило для этого автобус.

В День пожилых людей областной со-
вет ветеранов порадовал прекрасным кон-
цертом и праздничным обедом. 

Искренняя всем благодарность за вни-
мание и организацию праздничных ме-
роприятий.

Валерий БАЛАКИРЕВ, 
от имени ветеранов

В рамках областного проекта «Тюмен-
ский кампус» в Ялуторовске прошёл за-
ключительный этап смотра-конкурса сре-
ди студенческих общежитий «Гостевины». 
Участниками стали общежития филиала 
нефтегазового университета и два корпу-
са аграрного колледжа. 

Студенты тщательно готовились к прихо-
ду жюри  - экспертного совета, состоявше-
го из организаторов, учредителей конкурса, 
лидеров студенческих советов общежитий, 
спонсоров. Гости приятно удивились, уви-
дев красочно оформленные холлы. К  тому 
же ребята оказались радушными и гостепри-
имными хозяевами: организовали экскурсии, 
рассказали про интересную, насыщенную 
событиями студенческую жизнь в общежи-
тиях и даже приготовили праздничный стол 
со всевозможными угощениями. 

Подведение итогов состоялось около кино-
концертного зала «Юбилейный». Здесь со-
брались сами конкурсанты, члены эксперт-
ного совета и представители администра-
ции города. Жюри и организаторы делились 
впечатлениями, говорили слова напутствия. 
А после состоялась церемония награждения. 
Все участники получили хорошие подарки от 
спонсоров, а победителем признано женское 
общежитие № 2 аграрного колледжа.

Светлана НЕЧАЕВА 

О профилактике, лечении и реабилитации
Об организации профилактической работы, нацеленной на борьбу с распространением токсикомании, ал-

коголизма и наркомании, шла речь на заседании антинаркотической комиссии под председательством гла-
вы города И. Г. Горшкова.

!

НАДЁЖНАЯ  СВЯЗЬ

Мобильный 
Интернет 
на выбор

Количество пользователей мо-
бильного Интернета в Тюменской 
области с начала 2011 года вырос-
ло на 60%. Мобильным Интерне-
том пользуется теперь не только 
«продвинутая» молодежь, но и лю-
ди самых разных возрастов и про-
фессий.

Это удобно - доступ в Сеть у абонента 
есть всегда. К тому же услуги мобильно-
го доступа в Интернет по цене стали до-
ступны практически всем категориям на-
селения. «Ростелеком» для удобства сво-
их абонентов создал услугу мобильного 
доступа - «Интернет с тобой». 

«ИНТЕРНЕТ С ТОБОЙ» - услуга с воз-
можностью безлимитного скачивания ин-
формации в ночное время (введена с 
28.09.2012). С 07-00 до 01-00 1 Мб входя-
щего трафика стоит 2 рубля, с 01-00 до 
07-00 – 0 рублей. Абонентская плата - 
5 рублей в сутки. Для подключения нуж-
но отправить USSD-запрос *115*15#; от-
ключить услугу можно, набрав *115*15*0#. 

Услугу может подключить каждый кли-
ент сотовой связи «Ростелеком» (кроме 
пользующихся тарифами «U-pad», «Кноп-
кины точка ру», «Кнопкины точка ру + мо-
дем»). Первая активация услуги бесплат-
на, каждая следующая - 10 руб. 

Строки  из  писемСтроки  из  писем

Сегодня на диспансерном учёте в областной больнице № 23 с диагно-
зом алкоголизм находятся 253 человека, из них 198 в стойкой ремиссии, 
с диагнозом наркомания - 42 человека (в ремиссии  -  21 пациент), ВИЧ-
инфицированных - 10 

Для юных 
мотолюбителей

В нашей газете мы не раз писали, что 
в Ялуторовском комплексном Центре 
социального обслуживания населения 
(ул. Красноармейская, 40) успешно ра-
ботают объединения для людей пре-
клонного возраста. А с октября здесь 
открылась секция для ребят от 10 до 
14 лет. 

«Восход»  - так называется объедине-
ние для юных мотолюбителей. На заня-
тиях, которые проходят три раза в неде-
лю, школьники будут изучать правила до-
рожного движения и устройство мотоцик-
ла, постигнут азы вождения на этом ви-
де транспорта. Также в будущем ребята 
смогут участвовать в показательных вы-
ступлениях. 

Светлана НЕЧАЕВА     

В гостях 
у студентов



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» четверг,  8 ноября  2012 г. 5
ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ОТДЕЛ

Публичные слушания были 
назначены Главой муниципаль-
ного образования город Ялу-
торовск (постановление №76-V 
ГД от 10.10.2012 «О назначении                            
публичных слушаний по проекту 
решения Ялуторовской городской 
Думы  «О бюджете города Ялуто-
ровска на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов». 

Проект решения Ялуторов-
ской городской Думы «О бюдже-
те города Ялуторовска на 2013 
год и на плановый период 2014 и 
2015 годов»  опубликован в газе-
те «Ялуторовская жизнь», №119 
от 16.10.2012.

Обсуждение опубликованно-
го проекта проводилось 1 ноя-
бря 2012 года, при обсуждении 
присутствовали 47 граждан, об-
ладающих активным избиратель-
ным правом (протокол результатов                                   
публичных слушаний от 1 ноября 
2012 года №5). 

В ходе проведения публичных 
слушаний в письменном виде по-
ступило предложение о выпол-
нении работ по благоустройству 
подъездных путей, обеспечению 
водой и электричеством дачных 

Заключение о результатах проведения 
публичных слушаний по проекту

муниципального правового акта «О бюджете 
города Ялуторовска на 2013 год 

и на плановый период 2014 и 2015 годов»
г. Ялуторовск                                             1 ноября 2012 года

кооперативов в районе общеоб-
разовательной школы № 2. В свя-
зи с тем, что в представленном 
виде предложение не может быть 
внесено в проект решения о бюд-
жете, оно отклонено и направле-
но в администрацию города Ялу-
торовска для подготовки финан-
сово-экономического обоснова-
ния и заключения о возможности 
внесения изменений в проект му-
ниципального правового акта «О 
бюджете города Ялуторовска на 
2013 год и плановый период 2014 
и 2015 годов».

Изучение проекта решения Ду-
мы «О бюджете города Ялуторов-
ска на 2013 год и плановый период 
2014 и 2015 годов» показало, что 
он отвечает требованиям Бюджет-
ного кодекса Российской Федера-
ции. На основании изложенного: 

проект муниципального правово-
го акта «О бюджете города Ялуто-
ровска на 2013 год и плановый пе-
риод 2014 и 2015 годов» подлежит 
направлению для рассмотрения 
в Ялуторовскую городскую Думу.

Валерий ПЕРМИНОВ,
председатель  Ялуторовской 

городской Думы

В соответствии с п.6 ст.52 Фе-
дерального Закона от 06.10.2003 
года  № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного са-
моуправления в Российской Фе-
дерации», руководствуясь ст.31 
Устава муниципального обра-
зования Ялуторовский район,                                     
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Опубликовать сведения о чис-
ленности муниципальных служа-
щих органов местного самоуправ-
ления Ялуторовского района, ра-
ботников муниципальных учреж-

Сведения о численности муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Ялуторовского района, 

работников муниципальных учреждений Ялуторовского района 
с указанием фактических затрат на их денежное содержание
Численность муниципальных служащих органов местного самоуправ-

ления Ялуторовского района, работников муниципальных учреждений 
Ялуторовского района за 9 месяцев 2012 года составила 795 человек 
с фактическими затратами на их денежное содержание в сумме 99831 
тыс. рублей.

Приложение к постановлению администрации Ялуторовского 
района № 1523-п от 18 октября 2012 года

О численности муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Ялуторовского  района, 

работников муниципальных  учреждений 
Ялуторовского района

дений Ялуторовского района с ука-
занием фактических затрат на их 
денежное содержание за 9 меся-
цев 2012 года (приложение).

2. Опубликовать постановление 
в газете «Ялуторовская жизнь».

3. Разместить постановление на 
официальном сайте Ялуторовско-
го района.

Андрей  ГИЛЬГЕНБЕРГ, 
глава 

Ялуторовского района
(Постановление № 1523-п 

от 18 октября 2012 г.) 

Так, возбуждено исполнитель-
ное производство о взыскании 
алиментов в размере ¼ доли 
всех доходов должника в отно-
шении гражданина М. на содер-
жание его дочери. По причине 
уклонения от выплат в 2008 г. 
он привлечён к уголовной ответ-
ственности по ст. 157 УК РФ. На 
15.08.2012 г. задолженность не-
плательщика составила 150000 
рублей.

К должнику применены прину-
дительные меры исполнения  - 
запрет на проведение регистра-
ционных действий в отношении 
недвижимого имущества и зе-
мельного участка, принадлежа-
щего ему; ограничение на вы-
езд за пределы РФ. В резуль-
тате гражданин М. полностью 
оплатил образовавшуюся задол-
женность.

Другой должник  -  гр. Р. также 
уклонялся от выплаты алимен-
тов, хотя был предупреждён об 
уголовной ответственности. Об-
разовавшийся долг в размере 
28410 рублей 43 копеек он по-
гасил сразу после того, как при-
став-исполнитель вынес поста-
новление об ограничении его 
права выезда из страны.

Такая форма принудительно-
го исполнения помогла приста-
вам окончить четыре исполни-
тельных производства о взыска-
нии с гр. С. в пользу государства, 
а также физических лиц 557000 
рублей. Приставы долгое вре-
мя не могли установить факти-
ческое местонахождение долж-
ника, потому как тот проживал в 
Тюмени. Только принятое реше-
ние об ограничении права выез-

да из РФ заставило гражданина 
погасить долг.

В апреле 2011 года возбуж-
дено исполнительное произ-
водство о взыскании 2240000                                       
рублей с гр. К. в пользу кредит-
ного учреждения. В документе 
также содержалось указание об 
обращении взыскания на задол-
женное имущество в виде двух-
комнатной квартиры (в которой 
проживал должник), находящей-
ся в залоге у взыскателя (кредит-
ного учреждения). 

Гражданин всячески игнориро-
вал встречи с приставом-испол-
нителем - не открывал ему дверь 
квартиры, не реагировал на по-
вестки, что стало основанием для 
принятия решения о принудитель-
ном проникновении в квартиру.

11.09.2012 г. пристав вновь вы-
ехал по адресу должника. В квар-
тире раздавались голоса, кото-
рые смолкли после стука в дверь. 
На требование должностного ли-
ца впустить его внутрь никто не 
откликнулся. Тогда в присутствии 
понятых, участкового, предста-
вителя ЖКХ спилили замки и 
дверь была вскрыта. На кварти-
ру гр. К. наложен арест для даль-
нейшей передачи на торги. Аре-
стовано и движимое имущество 
(на сумму 100000 рублей), обна-
руженное в жилье, которое также 
пойдёт на реализацию.

Судебные приставы постоян-
но проводят мероприятия, на-
правленные на выявления пра-
вонарушений, предусмотрен-
ных ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ. За 
семь месяцев текущего года 
выявлено 63 таких нарушения. 
Привлечены к административ-

ной ответственности одно юри-
дическое лицо, которому назна-
чено наказание в виде штрафа 
в размере 70000 рублей, и одно 
должностное лицо (глава сель-
ской администрации), ему на-
значен штраф в размере 15000 
рублей. Восемнадцать граждан 
подвергнуты административно-
му аресту на срок от 2 до 15 су-
ток. Остальным правонаруши-
телям назначено наказание в 
виде удвоенной суммы штра-
фа (от 2000 рублей).

В начале года в Ялуторовском 
межрайонном отделе судебных 
приставов возбуждено исполни-
тельное производство о взыска-
нии с гр. К. задолженности за 
коммунальные услуги в разме-
ре 147000 рублей.

В результате проверки имуще-
ственного положения по адресу 
проживания должника имуще-
ство, принадлежащее граждани-
ну, на которое может быть обра-
щено взыскание, не обнаруже-
но. После применения мер при-
нудительного исполнения выяв-
лены денежные средства в раз-
мере 400 рублей, находящиеся 
на счету в кредитном учрежде-
нии. На эту сумму пристав об-
ратил взыскание.

В мае вынесено постановле-
ние об ограничении на выезд 
должника из страны, после че-
го в течение трёх дней он опла-
тил остаток долга (146600 руб.), 
а также исполнительский сбор 
(10314 руб.).

Эдуард МАЛЬЦЕВ,
судебный 

пристав-исполнитель

В октябре жительница села Ки-
ёво сообщила участковому упол-
номоченному  о том, что мест-
ный житель употребляет нарко-
тики. Сотрудники полиции про-
вели ряд сыскных мероприятий, 
в результате которых задержан 
33-летний мужчина. У него обна-
ружены полиэтиленовый пакет с 
веществом растительного проис-
хождения зеленого цвета, а также 

металлическая кастрюля с подо-
зрительной жидкостью. Экспер-
тиза установила, что изъятое ве-
щество является марихуаной (об-
щей массой 695  граммов), а не-
известная жидкость  -  гашишным 
маслом (308 граммов).

Возбуждено уголовное дело по 
ч. 2 ст. 228 УК РФ.  Преступле-
ние оценивается как особо тяж-
кое и наказывается лишением 

свободы на срок от трёх до де-
сяти лет.

За проявленные оператив-
ность и профессионализм от-
личившиеся сотрудники будут 
поощрены руководством УМВД 
России по Тюменской области.

Валентина ЕФИМЕНКО, 
пресс-служба 

МО МВД России 
«Ялуторовский» 

Как установлено следствием, 
в августе текущего года на ав-
тодороге Шадринск-Ялуторовск 
ДРСУ ОАО «ТОДЭП» производи-
ло ремонт моста. На объекте на-
ходилась металлическая труба 
диаметром 1020 мм, состоящая 
из двух частей (одна половина – 
11,5, другая - 7 метров). По окон-
чании ремонта они были демон-
тированы. Предприятие плани-
ровало использовать их на дру-
гом производственном участке. 
Но 27 августа двое молодых лю-
дей (1978 г. р. и 1980 г. р.), име-
ющие непогашенные судимости, 
по заранее разработанному пла-

ну похитили семиметровую часть 
трубы. Ущерб, нанесенный пред-
приятию, составил 36801 рубль.

А рано утром следующего дня 
ещё один житель Ялуторовска 
(1981 г. р.) совершил хищение 
второй половины трубы (ущерб 
- 60460 руб.).

В каждом случае использова-
лась специальная техника, во-
дители которой были введены в 
заблуждение относительно пре-
ступных намерений воров.

От колонии строгого режима 
похитителей спасли смягчаю-
щие обстоятельства  -  призна-
ние своей виновности, раская-

ние, активная помощь в раскры-
тии и расследовании преступле-
ний, наличие на иждивении ма-
лолетних детей, а также преста-
релых родителей, добровольное 
возмещение ущерба потерпев-
шей стороне.

Дело по третьему похитителю 
рассматривал мировой суд. Он 
признан виновным в совершении 
преступления, предусмотренно-
го ч. 1 ст. 158 УК РФ, и ему назна-
чено наказание в виде штрафа в 
размере 5000 рублей. 

Людмила ЯКОВЛЕВА,
государственный 

обвинитель

В соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, 
Положением о бюджетном про-
цессе в муниципальном образо-
вании город Ялуторовск, утверж-
денным решением Ялуторовской 
городской Думы от 26.11.2007                                                                     
№ 380-IV ГД, статьей 31 Устава 
города Ялуторовска городская Ду-
ма РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ялуторов-
ской городской Думы от 24.11.2011 
№ 370-V ГД «О бюджете города 
Ялуторовска на 2012 год и на пла-
новый период 2013 и 2014 годов» 
следующие изменения и допол-
нения:

1.1. В части 1 статьи 1:
1.1.1. В пункте 1) цифры 

«1671614» заменить цифрами 
«1678277»;

1.1.2. В пункте 2) цифры 
«1966814» заменить цифрами 
«1973461»;

1.1.3. В пункте 4) цифры «295200» 
заменить цифрами «295184».

1.2. Приложение № 1 изложить 
в редакции согласно приложению               
№ 1 к настоящему решению.

1.3. Приложение № 6 изложить 
в редакции согласно приложению  
№ 2 к настоящему решению.

1.4. Приложение № 13 изложить 
в редакции согласно приложению 
№ 3 к настоящему решению

1.5. Приложение № 15 изложить 
в редакции согласно приложению 
№ 4 к настоящему решению

1.6. Приложение № 17 изложить 
в редакции согласно приложению 
№ 5 к настоящему решению

2. Настоящее решение вступа-
ет в силу с момента официально-
го опубликования и распространя-
ется на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2012 года.

Валерий ПЕРМИНОВ,
председатель  Ялуторовской 

городской Думы 
(Решение № 467-V ГД 

от 24.10.2012 г.) 
ПРИМЕЧАНИЕ. В полном объ-

ёме с решением Ялуторовской го-
родской Думы можно ознакомиться 
на официальном сайте г. Ялуторов-
ска в разделе «Городская Дума», 
«Нормативные документы» «Бюд-
жет города на 2012 год».

О внесении изменений и дополнений 
в решение Ялуторовской городской Думы 

от 24.11.2011 № 370-V ГД

СЛУЖБА  СУДЕБНЫХ  ПРИСТАВОВ  СООБЩАЕТ

Долги - не богатство, 
копить их не надо

Одним из приоритетных направлений деятельности судебных приставов является 
взыскание алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей. Потому 
как это имеет первостепенное социальное значение, служит важным и нередко един-
ственным источником обеспечения жизни несовершеннолетнего ребёнка.

СООБЩАЕТ   ОВД

Задержан человек с кастрюлей

ПРОКУРОРСКИЙ   НАДЗОР

За трубу ответили
15 октября Ялуторовским районным судом вынесен приговор в отношении А. С. Ге-

данкина и Ф. И. Мельдяшева, каждому назначено наказание в виде лишения свободы 
сроком 1 год 6 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев (на осно-
вании ст. 73 УК РФ). 

Ялуторовские полицейские благодаря помощи неравнодушных граждан 
изъяли наркотики в особо крупном размере


	ПЕРВАЯ
	Вторая, чт
	Третья, чт
	Четвертая, чт
	Пятая, чт

